30 etajul

1.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.

Cu dănuși în casă. Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esempliar 5 cr. v. a.

séu 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 100.

Brașov, Vineri, 5 (17) Mai

1895.

Brașov, 4 (16) Mai.

Astăzi se împlinesc patru-șapte și șapte de ani, de când marea adunare națională, de pe Câmpul Libertății, a formulat cererile Românilor.

Pe temeiul proclamării libertății și a independenței naționale, ce s'a întărit cu jurământ în prima ședință dela 3 (15) Mai, în ședința a doua dela 4 (16) Mai s'a hotărât și primit programul național.

Mai vehement ca ori și când curge lupta în zilele noastre, când, cum dicea fericitul Bărnuz, „principele întunecului a deslegat pe toți necurații și i-a trimis ca să rumpă legăturile frăției noastre și să ne abată dela cauza și iubirea gintei noastre la idolii străini”.

În reamintirea zilei mari și gloriose, în care s'a pus temelia luptelor noastre pentru egala îndreptărire națională, prin formularea programului național dela 4 (16) Mai 1848, salutăm cu căldură și cu iubire pe toți luptătorii sinceri, desinteresați și devotați ai neamului nostru, pe toți cei ce aduc jertfe în serviciul cauzei libertății lui, urându-le curagiu și perseverență, să se întărească și să se înmulțească, ca să pōtă ține pept cu dușmanii românismului și să ducă la învingere cauza sfântă a poporului român.